Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

JONÆ SLICHTINGII

N O T A E

I N

HUGONIS GROTII

VOTUM PRO PACE.

I R E N O P O L I.

Anno M D C L X X X V .

JONÆ SLI

N O

I

HUGONI

VOTUM]

JONÆ SLICHTINGII

N O T A E

I N

HUGONIS GROTII

VOTUM PRO PACE.

I R E N O P O L I.

Anno MDCLXXXV.

Digitized by Google

JONÆ SLI

N O

I

HUGONI

VOTUM]

JONÆ SLICHTINGII

N O T Æ

I N

HUGONIS GROTII

VOTUM PRO PACE.

I R E N O P O L I.

Anno M D C L X X X V .

JONÆ SLIC

N O

I

HUGONI

VOTUM I

JONÆ SLICHTINGII

N O T Æ

I N

HUGONIS GROTII

VOTUM PRO PACE.

I R E N O P O L I.

Anno M D C L X X X V .

Lectori Veritatis pacificæ Studioſo

Aegidius!

Um pax optima rerum & ubique, in primis autem in Domo Dei Pacis, quæ Christi est Filii ejus Ecclesia & Firmamentum Veritatis, cœnatur expetenda; cumque non nisi facientibus pacem pace seri fructum Justitiae, Sacrae Literæ stentur; prodierunt Lector Pacificæ Veritatis Studioſe, & meritò quidem tantis coenodis excitati, nostro præsertim seculo, totenī Scriptores, ut omnes ferè angulos ecclœsiæ, Voce Caduceatorum, pacem & concordiam clamantium, resonare audias. At tamen sequè ubertim Justitiae fructus colligetur, atque istorum clamor sive clangor auditur Tibicinum, quamquam nec hujus est socii nec mei nunc instituti, ut multis perseuar, quas ob causas tam sacer conatus, tot reclarorum virorum labor, incassum ferè bierit. Quām enim transferris ad Tractatus acis accedatur semitis, quām negotium hoc aggredientes in ipso concordia offendant huius; quām alii aliis pro pace bellam indident; quām non eam quæ à Christo, sed à mundo datur, pacem plures querant; quām erum suarum plerique satagant; quām securitati privatæ, non bono publico plurimi consulant; quām vanam hujus seculi gloriam alii ambiant; alii apud suos gratiam, etiam vul-

gi auram ex pacificatione captent; alii vulgaris opiniones, pro Catholicâ veritate venditent & obtrudant; alii sectæ suæ placita omnibus persuadere anhelent; alii viam pacis per saltus ingrediantur; alii præposterâ methodo progredi ament; antiquitatem ostentent alii non Apostolicam; Ecclesiam omnes & singuli jaotent, ut non tam Veritatis pacificæ cultores, quam Sectatores habeant, id aliis dicendum, præterquam dictum est, relinquo. Nec hoc ipsum mihi sumo, ut aliquid antè me non dictum vel observatum (quod vix Salomon audet) hic proferam; sed calculum duntaxat animus mihi est addere iis, qui rectius de ineundâ pace sentiunt, idque cum sint rarissimi, ut plures in viâ pacis nanciscantur Comites, quandoquidem plurimi ex rapitu, ut ita dicam, sub signis vivere amant; multi pacem colunt iniquam, genuinam hostilitatis causam ignorant multi, & quæ huic incendio aqua afferenda, quæ sint subtrahenda fo menta, non probè dijudicant. Missis itaque iis qui pacem aut non serio, aut non primario, nec propter ipsam querunt, Tibi tantum, Lector verè pacifice, cuique similibus loquer, quibus non alia, quam pax verè Christiana cordi atque curæ est, qui præter Dei

pacem se obtinuisse perfectam, obtento ac perfectionis vinculo. Quod ut verum res tamen nondum est salva. Siquidem aritate seu pietate, expressè sub amissione s imperatā, nulla inter Christianos, i maximè ejus defectu laborantes, certia, nulla dubitatio, imò mirus est cons, adeò ut mirari subeat, & reverà uls inquirere sit neceſſe, cur in tam coni & catholicō consensu de vitæ pietate, haritatis necessitate ac præstantiâ, Orbis Christianus ad eundem scopum collimans, in diversum abeat, licet circa potissimum vi- ir convenire medium? Alia ergo & altior iorum indaganda est origo, quò aliud que & adæquatius componendæ liti inve- ir adhibeturque remedium. Pacem enim- antes parum promovent, imo frustra sunt stem moreant, ut induat pacis arma ar- nimicitiae depositis, & non potius rationes, us inductus, non injuriâ se irasci aut bel- gerere autumat, tanquam tela manibus extorqueant. Rectè itaque nobis inter- ; judicare videntur, qui Fontem sacro- dissidiorum, non quærunt circa articu- de pierate & charitatē, sed circa oreden- im veritatem ac necessitatem, sive, undē im primariò ducit, ad radices montis i, quæ ipsa, charitatē per quam ope- r, generare apta nata est. Quamquam em inficias non eamus, mundanas con- iscentias & carnis cupiditates, haud po- mam, imò si non primam aut unam, cer-

PROLEGOMENA.

tè genuinam ac potissimum plerisque , dissidii
odiique existere causam , fidem verò sive ve-
ritatem religionis Christianæ , non nisi præ-
textum esse , iusta ut volunt aversionis , &
ab ipso Christo ejusque Apostolis commen-
datæ separationis ; Attamen , cum utrumque
dissideri soleant hujus rei criminis , nil nisi
admoneri , contumaciæ convinci , convicti ,
nisi resipiscant , divino iudicio relinquiri , non
ad pacis Ecclesiasticæ consilia vocari possunt
& debent . Proindeque non est quod de illis
nunc agamus , nam quibus invisa sunt pacis
ac propriæ salutis media , horum conversio-
nis seu admonitionis telam , sive à pietate sive
à veritate ordiaris , utramque aversantur &
abrumunt . Jam verò , ut fontem istum
dissidii , circa fidem deprehendamus , cum ne
quidem de salvificâ veritate in se consideratâ ,
hæc enim est verè Catholica , pro captu
cujusque compendiosissima , quam proinde
omnes in Christum tenent credentes , tene-
buntque in æternum . controversia sit ulla
inter Christianos , necesse profectò est , om-
nia dissidia ex dogmatis humanis , adventi-
tiis , veritati divinæ appositis , seu à verbo Dei
alienis , oriri ac nasci , ita ut tam Pacifica-
toribus , quam Reformatoribus Christiani or-

periculum non sit, eam unquam interitum. Erronea ergo & ab hominibus inventa omnia sunt quæ turbant orbem, scindunt Ecclesiam, & agunt in transversum animos Christianorum. Hæc tolle & eris nobis non contemnendus in hac palestrâ Palæmon, sed verò magnus Apollo. Impossibile id esse, nrum abest, ut etiam facile videatur, si oddo duo supponantur, quibus sine frustram, unum verò amoveatur, quo stante, magno labore nihil agimus. Primum quod ipponimus, æquum postulatum, in professo Christi nimirum discipulo, est vacuus ambione & avaritiâ, Veritatis autem divine erè ac merè studiosus animus; qui, si cui est, cum eo de pace & Veritate verba facere nemini facile autor sim, nisi forte tenuandi animi ergo, num prorsus sit incurabilis nec ne, cùm non solum Dei, sed & coris humani abstrusa sint consilia. Idque tanisper donec forex, si qui latet, se ipsum tradat. Alias non desunt quibus piè creditur ietas non minus quam veritas esse cordi, ut etiam nisi quid (ipsorum judicio) obstat reconciliationi seu unioni, pacem cum aliis, ut ut dissidentibus, colere Ecclesiasticam non dubitarent; horum igitur ratio & cura habenda est maximè, ceu filiorum instrumentorumque pacis, præsertim si emineant in Ecclesia, aliorum Duces ac Veritatis Evangelicæ constituti Praecones. Supponitur secundò, animus S. Scripturâ contentus. Nisi enim Dei ipsius spiramimi atque characteri

quis acquiescat , cuius , quæso , autoritate
vel stabit , vel movebitur ? Cum iis . (Chri-
stianos nomine intelligo) qui fidem illi de-
rogant , ceu deploratæ nequitiaæ mortalibus ,
prorsus nobis non est negotium . Qui im-
perfectionis , aut obscuritatis S. Literas insi-
mulant , ipfi profecto lucem fugere ; tene-
bras ; quibus causam suam , meritò ei me-
tuentes , involvant , querere , jure dicendi
sunt . Pro confessio enim ac concessio sumimus .
S. Scripturam esse Verbum Dei omniæ autori-
tate majus . Quod quædam ad externum in
Ecclesiâ ordinem pertinentia non exprimat ,
neque determinet , gravissima ratione non
caret . Nullus enim certus ac immutabilis or-
do ad salutem Ecclesiæ , siyè universalem sive
particularem intelligas , requiritur , ac proin-
dè nec in salvificâ Catholicâ veritate cen-
fendus est . Ideoque quo ordine (modò pro-
ratione Gentium , Locorum ac temporum ho-
nestus sit) aliquis cœtus regi velit , visum est
Deo sapienti , arbitrio illius ac libertati Chri-
stianæ permittere , ceu rem , quæ à nemine ,
ita videlicet ut omnibus Christi fidelibus ubi-
que terrarum ad sacra convenientibus , sive
Universæ ejus Ecclesiæ , sub anathemate præ-
scribatur , definiri potest nec debet . Verita-
tie autem ac Sanctitarie quicquam anod ad-

simam voluntatem impia sit atque contumeliosa. Sola scripta Apostolorum post eorum decepsum, quæ ipsorum esse indubitate constat, infallibilem, perspicuam perfectamque Christianis credendi & vivendi Regulam esse, Catholica est Veritas ubique constans, perpetuòque ab Ecclesia recepta, adeò ut etiam moderna Romana secta, etsi tam procul ab antiquæ Veritatis trāmitre recesserit, & suā omnium maximè intersit, Regulâ divinâ carere, dum sibi ipsi norma & normatum fidei atque vite esse præsumat, in cause suæ patrocinium advocare Sacram Scripturam non dubitet, immo pro principio principii sui, sive pro fundamento fundamenti suæ Fidei ac Religionis (velit, nolit) ponere eam, in demonstrandâ scilicet autoritate suâ, quotiescumque in dubium vocatur, necesse habeat. Quamobrem, licet remotissima videatur, à Tractatu pacis non est excludenda. Veruntamen, quamvis in hoc communi probandi principio conveniant Christiani omnes (hodierni Pontificii, quod ore seu confessione improbant, facto & experientiâ probant) denuò in partes abeunt & dissidia sovent, idque in gratiam suorum humanitus traditorum dogmatum, experti quām malè errori ac falsis sententiis ab ipsâ, eaque solâ expressâ S. Scripturæ literâ consultum, & quam nullum sit patrocinjum. Hinc litem aliis de sensu hujus Scripturæ movere, cum de ipsâ Scripturâ nulla supersit, non erubescunt. Quod nihil est aliud, quām oberrare in

circulo, turpiter petendo principium. Quis-
quis enim de perspicuitate Scripturæ alicujus
quæstionem instituit, profectò non de mate-
riâ seu atramento, nec de externâ literarum
formâ cogitat; sed de sensu illius Scripturæ
perspicuitate solicitus est. Et nemo dixerit
unquam, Scriptorem vel Scripturam perspi-
cuam, nisi ob sensum perspicuum. Hunc si
quis obscurum dixerit, certè perspicuum
esse Scripturam eo ipso negaverit. Falli ergo
aut fallere dicendi sunt, quicunque hâc inter
Scripturam & ejus sensum distinctione hoc
in passu ludunt, & certi de S. Scripturæ per-
spicuitate, de sensu dubitant aut dubitari
volunt. Cùm itaque omnes dissidium à falsâ
Doctrinâ, seu errore, omnis error & falsa
in Ecclesiam introducta dogmata ab huma-
nâ sint autoritate, unum illud quod supra
removendum Pacificatoribus indigitavi, est
humana in divinis authoritas, quo cunque
tandem pallio tecta incedat, sive Ecclesiæ,
sive Capitis ejus Visibilis, sive Vicarii Christi
in terris, sive successionis, sive traditionis
Apostolicæ, sive Patrum, sive Doctorum,
sive Conciliorum, sive universalis consen-
sus, sive antiquitatis, sive missionis, sive
pluralitatis, sive eminentiæ ac splendoris, sive
Potestatis, sive Reformationis, &c. nomine
veniat, nil tamen, si Apostolicis literis &
authoritate destituatur, nisi humana est au-
thoritas, quæ contra Apostolicam, cùm

addere ei potis est. Authoritatem itaque humanaam authoritate Verbi Dei Scripti jamdum proscriptam, in subfidium iterum (quocunque tandem titulo) vocant omnes ii, quicunque ad exponendum vel comprobandum SS. Literarum sensum, cā aut ipsi indigent, aut alijs opus esse volunt; coque ipso Catholicæ Veritati, quoad sententiam de perspicuitate atque sufficientiâ S. Scripturæ confessæ, non minus turpiter, quam imprudenter renunciant. Aequè absurdì sunt qui ubi de intelligentiâ Verbi Divini quaestio est, intellectum humanum vel in dubium vocant, vel prorsus exclusum eunt, cō quod ratio humana, sive quod idem, Homo errori sit obnoxius, quasivero de alio, quam humano intellectu quaeritur, & ea adeò perspicua esse statuitur, ut à quovis piè & attente eam legente vel audente, quantum ad salutem necesse sit intelligi possit; aut quasi aliud in homine intelligendi principium, præter ejus Rationem & intelligendi facultatem existat, vel à Deo concessum sit; aut quasi fieri possit ut aliquis non suo proprio, sed alieno intellectu intelligat; aut quasi quæ quis non intelligit nihilominus credere queat. Ejusmodi vanæ effugia nonnisi falsa Doctrina sibi quaerit Errare quidem homo potest, sed non est necesse, nec in omnibus, nec semper, nec nisi suâ, si error culpabilis, culpâ. Si enī pon piè, seu devotè, nec attente S. Scri-

S. Scripturam quis legat, dignus est, qui eam non intelligat. Si error alicui est vincibilis, habet quod sibi imputet, si eum non vincat, si invincibilis, nulla est in homine culpa, nisi forte, quod sibi invincibile, vincere presumat, & ultrà posse obligatum se stulte vel saltem imprudenter credat. Et ut occurrant in S. Literis etiam obscuriora intellectuque difficultia; at talia non sunt ea, quae cuivis ad salutem scitu, creditu ac proinde intellectu sunt necessaria. Hæc enim profecto perspicue si non ubique saltem aliquid tradita, ac indubitate Veritatis sint oportet, nisi aut non satis, aut male ab Autore S. Literarum saluti nostræ consultum esse, aut lucem tenebras dicamus. Hinc qui ad obscura loca configiunt, cum clariora præsto & obvia sint, causæ suæ vehementer præjudicant, eamque humanæ inventionis & authoritatis suspectam reddunt. Sunt enim Divini Doctores sui ipsorum interpres & Commentatores (exceptâ Prophetiâ, imprimis Veteris Foederis, & visionibus obsignatis suo tempore revelandis) adeò, ut qui ipsis aliundè lucem lucrari præsumunt, furari eam dicendi sunt. Testimonium atque consensus plurium esset alicujus momenti, si à pluralitate hominum ad pluralitatem Rationum valeret consequentia, quod toties falsum esse scimus, quoties unum vel paucos, numero rationum multos videmus superare. Nec ipse quidem rationum numerus, sed gravitas prævalet, ut sæpe

sæpè unica ratio pondere vincat mille. Imò
verò si una ratio sit divinæ authoritatis,
quid, quæso, contra eam valeant totius
mundi rationes, testes, eorumque consen-
sus, sive antiquus sive recens? Quis porro
Iudex aut Censor ponderis sit, præter ip-
sam hominis rationem, nemo sano præditus
judicio quærerit, nemo dubitat, nisi qui sibi
ipsi non credit, aut indignum cui fides ha-
beatur, scipsum judicat. Quod alter alterius
judicio stare vel cadere sæpè nolit, ab
arbitrio hominis est, quod interdum non
possit, ab intellectu ejus est, neutrum mi-
rum est, quia quisque suo sibi judicat judi-
cio, non aliis, nec alieno; cum assensum
ab invitis extorquere aut fidem imperare,
absolutæ sic impossibilitatis. Si quæ alicuius
intellectum superant, de quibus, et si ve-
lit, judicare nequit, ea uti nec ad ipsum
spectant, sic nec intelligere, nec suo, nec
alieno judicio in talibus stare caderove
tenetur. Sunt, qui paci Ecclesiæ restituendæ sufficere putant Catholicam, quæ ubi-
que in confessio est, veritatem, mixtam
licet vulgatis &c. alioè radicatis erroribus
& placitis humanis, rati irritari ecabro-
nes & fugari pacem, si ea, quæ ipsa
consuetudine in Leges habierunt, extirpatum
seas. Quod tamen si concedi pos-
set, quatenus error ait levis aut otio-
sus, sola autem Veritas operosa, ali-
cubi esset. At cum contrarium
proh dolor! eveniat & manifestum
sit,

fit, frustra sumus in purgandâ domo Dei vi-
ventis, intactis falsarum doctrinarum quis-
quiliis; Frustra circa pacem Ecclesiasticam
& animorum occupamur concordiam, non
sublatâ litis & discordiæ caufâ. Frustra hanc
amovert coneris, non amotis falsis ac veritati
infestis doctrinis. Has frustra oppugnes, non ex-
pugnatâ humanâ, quâ omnes nituntur, autho-
ritate. (NB.) Quemadmodum enim fides &
Veritas salvifica, non speculativa sed practi-
ca est scientia; sic etiam oppositus error,
seu mendacium. Et uti Author Veritatis
Deus, sementem bonam, boni fructus ergo
fecit; sic inimicus ejus, malus Daemon, Lo-
lium, non solum ut fructum, sed & quo
Veritas opprimeretur, fructuque suo excide-
ret, interfecit. Imo verò hoc nomine Loliūm
præ tritico arridet & ad palatum est filius hu-
jus seculi, quod genio eorum fivè cupidita-
tibus sapiat & indulgeat, spe nihilominus
vitæ æternæ factâ, cùm Veritas nomis mundi
& carnis victoribus, vitæ coronam pro-
mittat. Quomodo igitur in unâ fidei mōren-
tur aut à se invicem tolerentur? Et ut ut
Veritas interdum ad errorem, fivè ad falsas
opiniones connivere, easque, si tolerabili-
les, tolerare parata sit; falsitas è contra
Veritatem, præsertim efficacem, censet sibi
semper intolerabilem, ita ut actu unâ con-
fistere nequeant. Nec obstat illud Christi;
sinite utrumque crescere usque ad messem.
Quandoquidem non eos tangit sanctum hoc
monitum, qui virtute Veritatis atque Spir-
itu

etis Divinae falsa dogmata eunt extirpatum , quâ operâ se profectò Patrifamilias non redundunt invisos sed probant famuli ; Verum illos Zelotas , qui vi injustâ homines eradicatum eunt seu enecatum (zizania enim sunt Filii seu semen Diaboli in fine demum seculi æterno igne excruiciandi & comburendi) quique dum violenter , non tantum præcipitanter agunt , non solùm triticum unâ cum lolio , sed etiam quod ipsis usitatis , vice lolii , extirpare soñent . Ne quid nunc dicam de hominis arbitrio , cuius ope seu facultate non minus lolium in triticum , quam triticum in lolium degenerare potest . Quam turpis ac truculenta imò cruenta sit ista messis , quanta deformatio non reformatio , non pax sed desolatio Ecclesie , non tranquillitas sed servitus atque cruciatus id conscientiae sit , dicere nunc , cum id abunde dictum scriptumve sit , abstineo . Sed dabit Deus his quoque finem , & reformati rationem docebit aliquando Christianos tamen Magistratus tamen Doctores . Eredit nos in spem hanc letissimam inter alia , serenissimus , Reformatorum Princeps , qui laudabili sanè & omnibus aliis imitandâ moderatione , decreto promulgare non dubitat ut in ditinibus sibi subjectis *Divina doctrina divinis proponatur verbis* . Utinam plures ejusmodi ex Germania nuncii jucundissimâ nos voluptate perfonderent , pergerentque Doctores Christiani in timore Domini despiceret quâ ratione non sequitur populus iussa exequi , quam Prin-

Princeps edicere possit. Nimirum dicimus iterum, fonte non obturato rem in vado esse non posse. Liceat enim negandum non sit ipsa verba humana imperfecta & impercepta, multis in causa fuisse, ut doctrinas ex illis inauditas & contradictorias conciperent, ac proinde illis omissis, non paucas fortè doctrinas etiam omitti posse. Attamen non humanis vocabulis, humana dogmata primam debent originem, sed dogmata sunt primùm in cerebro nata, postea nomina iis imposita; atque ideo, quamdiu ejusmodi dogmatum Auctòribus & genitoribus nuncium non remittit Christiana Respublica, tamdiu eorum foetus iis quæ amant nominibus compellare non desinet, nam quisquis genitorem amat etiam ex eo natum amat; ac proinde, potius tot jam seculis tot deeretis & usu quotidiano confirmata retinebit vocabula, quam his relictis ad nova se accinget excogitanda; prout jam evenisse testatur experientia. Nihil enim canones isti, quibus antè complures annos cavebatur ne humana Vocabula in Theologiam introducerentur, profuerunt; propterea quod ipsa antiquitas horum verborum mater in magna fuerit veneratione. Sed quid ait Scriptura? Ejice ancillam, (sequetur illam Filius) quoniam non ancillæ nati sumus sed liberæ; & non habebis, cur nomina & vocabula sive matris sive Filii, retineas. Verumtamen ne formalistas dicat nos aliquis fastidiosos, qui mentem aliorum non intelligamus & sine ratione nunc de Republica desperemus Christianâ; cum eo ipso quod verbis divinis divina.

divina proponatur doctrina ; existimatione jam cadere putanda sint omnia humana inventa , sive verba sive dogmata , quis enim amare dicendus est cum cuius nomen censetur abolendum ? Ergo per charitatem Dei & unicum Mediatorem Jesum Christum , obtestandi essent homines isti , dicerent nobis quid jam , quod alicujus esset momenti , sibi obstaret , quo minus pacem possent colere Christianam omnes qui terminos hos rejiciunt , quibus S. Scriptura unica est & vivendi & credendi Regula ? ut ut isto decreto , Augustanæ tantum & Reformatæ Ecclesiæ comprehendantur ? Nam ut particula-
ria quoque attingamus , S. Trinitatis quod attinet Articulum , tot hominum odio quosdam exponentem , quatenus iste ad salutem creditur esse necessarius , eatenus de ipso , Dei propriis loquamur verbis . Loquamur de Deo Patre , Filio & Spiritu S. quemadmodum ipsi de se loquuntur , quum de Deo non nisi cum Deo loqui fas sit , & removeantur non tantum in cerebro alterius (ut vult edictum hoc pacificum) natæ consequentiæ aut reconditi sensus ; sed etiam symbola illa à diversis hominibus extra Scripturam S. composita . quod obtinere æquissimum est apud eos qui contra veteres traditiones claram & unicam Scripturam urgent . Sic res benè se habebunt . Illi qui consciï sunt sibi suas doctrinas & articulos expresso , uti debent , niti Dei verbo , plenâ hic subscribent cerâ ; illud verò , quod prætexunt nonnulli , quasi sub verbis S. Scripturæ facilius latere possint Hæretici quam Terminis in posteriori Ecclesiâ

B natis,

natis, dubio procul rejicient, tanquam fraudis instrumentum, quo Christianis humana inventa, loco Divinæ Veritatis obtrudi possent. Non enim absque impietate dici & credi potest, Spiritus S. verba quæ Apostolis dictavit minus quam aliorum hominum idonea esse protrahendis in lucem Haereticis. Id ipsum est, quod per centrum & quod excurrit, annos, in hunc usque diem à quibusdam flagitatur, & cui adeò convenit, cum edicto Optimi Principis. Quo autem ista generalia applicarentur singularibus, instituendum esset colloquium & examen, num tales termini, phrases & symbola aut confessiones, ita sint ex S. Scriptura desumptæ uti sunt vulgo receptæ. Hoc sane factu est facillimum. Nec acumen aut molestam requirit operam, Confessionum & Terminorum in symbolis uictatorum, cum verbis Scripturæ collatio. Quod ad justificationem, convenimus in eo omnes ex gratiâ nos justificari & salvos fieri, & tamen qui salvus esse velit, eum credere & piè vivere debere. An verò bona opera causa sint meritoria, an sine quâ non, an signum, an consequens, an fructus sint fidei, an Christi mors & obedientia meritum stricte sit vel latè dictum, id sane tanti non est ut in templis pro cathedrâ, tanquam dissidii materia, excutiatur. cum si quid ex ipsis ad salutem creditu sit necessarium, clarè in Scripturâ proponi, & nemo negare supponatur. Usum Cœnæ Domini, quo nunc Christiani quam maximè inter se distinguuntur, cum tamen præcipuum vinculum Symbolumque charitatis & unionis esse deberet, institutum esse

ad

ad eommemorationem & mortis Salvatoris nostri aannunciationsem, tota confectur Christianitas; & in hac quidem cum Reformatis paria hic faciunt in studio nomine testi, Socimiani. Quanquam autem usus iste prodeste possit, num nobis remissionem peccatorum vitamque eternam promovereatur, ostene an vero fide manducemus, hoc relinquatur uniuscujusque fidei ac conscientiae. Pædobaptismus credo, in tali causa, non imponeretur quibus in usu non est, cum antiquitatis peritos minimè laceat, illum non Christi vel Apostolicæ esse institutionis, sed subsequentis Ecclesiæ. Quanquam nec hanc, pacis causa, ubi jam invaluit, abrogant illi. Sed ubi baptismus adulorum receptus, eō relieto alios velle redire ad Pædobaptismum, esset, propter studium pacis, humanos ritus & Ecclesiæ ordinationes Christi expresso preferre instituto. Tamen nec hic decidere volo, quo usque se illi amore pacis submittent. Capitali resurrectionis mortuorum articulo, ut potè fundamento spei nostræ, firmiter omnes insistimus Christiani. Impios si quis resurgere in dubium vocare sustinuit, non deberet id (secondum Serenissimi edictum) toci alicui Ecclesiæ, tanquam esset ejus doctrina, imputari, præsertim si illa, mortuorum cum justiorum tñm in iustorum post hanc vitam resurrectionem expectare sese profiteatur publicè. Quomodo vero resurgent vel quasi corpore venient, id iterum aut expressis Apostoli verbis, ad hanc respondentis questionem explicemus, aut cuiusque relinquimus fidei, tanquam rem quæ

citra salutis dispendium , hoc vel illo modo credi potest. Si sic circa omnia alicujus momenti dogmata , intra hæc generalia aut intra Scripturæ sepimentum confistimus , ne in articulo- rum fidei explicatione necesse sit vani cerebri subtile illas Metaphysicas consecutari consequentias , pacem istam Ecclesiæ certò certius sumus promoturi. Et ut quod res est , dicam , (nihil tamen alicui præscriptum volo) ubi ad tale examen deventum fuerit , non recurrat Protestans Christianus in pangendis fidei articulis ad antiquitates & Concilia , non ex Calvino , Luthero aut Zwinglio , &c. aut Synodo aliqua aut Doctorum suorum explicationibus petat credendi normam ; non recurrat etiam ad antiquitatem alter , non contradictionum flores ex Patribus colligat , neque inquirat num secum ipsi dissident , quando & à quibus concilia habita fuerint . (quod facere tantisper cogitur , donec alter cogit antiquitatem) abjiciat si quos habet Socini & Crelli & omnium hominum Commentarios & disputationes , nec pro suis agnoscat. Conveniant quasi modo geniti , ratione tamen jam prædicti homines , qui nesciant stare à partibus suis tot seculorum Doctores , tot regna , tot provincias & Principes , tot splendorès & adjumenta humana , tot injurias , tot exilia , tot leges contra se promulgatas , tot damnationes , tot excommunicationes. Imò conveniant tanquam ignoti , nunquam fibi antea visi homines , quorum neuter sciat , quid alter ex Scripturâ de Deo Patre , Filio & Spiritu S. didi-

didicerit, qui hoc unicum sciano & teneant firmiter, Scripturam esse solam quâ stare debeat uterque. Sic venite in timore Domini in amore pacis καὶ αλεξιθύμων. ex Scriptura quærentes & respondentes. Justa petuntur & conceduntur. Plura in limine sua Philosophiae abjiciunt Cartesiani ut se præjudiciis liberare possint. Miteant pauciora Christiani pacem facturi Christianam, habebunt peracto Colloquio omnia quæ se posuerant, exceptis ut aliis incommodis, sic mortuis, ut plurimum, Doctoribus eorumque viventibus adhuc Commentariis, habebunt horum loco pacem in Ecclesiâ cum fratribus suis etiam abjectis, paucis quidem iis numero, quoad apertam & publicam Confessionem, sed multis invisibilibus; quos tali demum ratione ex latibulis in lucem protrahent, delitescunt enim sub Terminis ab Ecclesiâ inventis, non sub claris Scripturæ verbis. Nec verò pudore suffundi opus erit in retractandis condemnationibus Synodorum aut Conciliorum, cum res non sit futura cum iis qui condemnati sunt. Quis enim tum condemnaret vel condemnaretur propter ipsa Scripturæ verba, non mutilata, non detorta? Sed hic quærendum cum Apostolo, quis ad hanc idoneus? Qui pacis ædificatio manus admovere deberent, videntur ex lite vivere. Dices esse quosdam plane intolerabiles & tam remotos ab aliis ut vix dicendi sint Christiani, cum sint Sociniani. At illi nihil aliud se sci-
re velle ad salutem protestantur præter quod dicit Scriptura, quâ totâ illorum constat confessio.

Adèò ut jure mitari possis ex quo Rabbino Auctor Historiae Criticæ V. Tu dicceris, illorum Religionem subtilitatibus quibusdam &c ingeniosis tantum riti ratiociniis. Sic judicans qui alienis vident oculis, ne quid dicam peius. Non responsum est culpam debent subtilem, sed importunæ objectiones. Tolle quæstiones subtilem Metaphysicas. Placat & non habebit quod subtiliter respondeat Slichtingius, cuius confessio non nisi verba sunt Scripturae descriptæ. Dices, eos aversos esse à constitutâ pacœ & dissentientes omnes repudiare a scilicet illis, quod ad tolerantiam verè Christianam hæc tenus devenerunt non sit, nunquam penes se fuisse culpan probabunt. Non nunc denum pacem in quaerant postquam humanæ excidere tranquillitatæ, quæ siverunt eam etiam, cum rebus integris nullius secundum carnem indigerent Protectoris, nulli occasione, nulli impensis, nulli molestiæ parcentes. Invitabant toties ad Christianam societatem, non florentes tantum in Christiano orbe sectas, sed eos quoque à quibus sibi nullam secundum carnem, accessionem sperare poterant, ab usu gladii & vita hojus similibus praefidis nimisq; quam abhorrentibus, ut (præterito seculo) Mennonitas Gedanenses aut Moravos Fratres. Non repulsam passi statim destituerunt, non simpliciter scriptis publicis propensionem & affectum erga omnes testati, sed literis charitate plenis multoties compellando, sed per primarios Ecclesiæ suæ viros sæpius adeundo, & quidem ad eorum dogmata toleranda, & omnia quaque suscipienda, quæ salvâ conscientia

tiâ

ciā illo modo Christianus infirmi fratris causā
potest, sese submitendo. Sed indignum in mo-
dum se rejectos esse queruntur. Qui eos per
conscientiam & Sacram Scripturam excludere
non posserunt, sciant quam grati sint aliis eo
nomine. Tanto hujus pacis flagrabant desiderio,
ut etiam praeceps Nobilitatis Viri ditissimi,
dum om̄igenā adhuc fruerentur libertate, non
quadrigis vechi, non lecticis sed propriis pedi-
bus in Moraviam ex Poloniā delati, ut humili-
tarecū professis Fratribus Moraviensibus nullo
esset officidulo, eos ad pacem invitarent
Christianam. Alumni & Ablegati eorum non
debitabant ad mensam Domini apud eos acce-
dere, qui duntaxat se suosque non condemnare,
publicè professi erant, licet arctiorem cum suā
Ecclesiā recessitudinem habere noluerint, &
simile quid in suo cōetu facere forte non suffi-
nerent. Imò fatentur illi nescire se num hoc
tempore Reformationis, ulla reperiri possit
secta, quæ tanto conatu & studio paci Eccle-
siasticæ operam doderit, eam simul & tam li-
beraliter & tam submissè & tam sēpè & omni-
bus sectis & unicuique postea separatim obtu-
lerit. Placent illi moderata & pacifica confilia,
placent qui eam magno molimine promovent,
& quæ sint optima eam faciendi media disqui-
runt. Sunt autem in viâ ad pacem Ecclesiasti-
cam Manuductores, duo inter alios celeberrimi
Viri, pacis & concordiae Religiosæ studiosissi-
mi, alter Eximus Hugo Grotius, alter Jonas
Slichtingius Eques Polonus, uterque ob con-
scientiam Patriâ exul, ut ut ille ab infamia li-
beratus,

Adetò ut iure miseri possis ex quo Rabbino
 Auctor Historia Critice V. T. didicerit, illo-
 rum Religionem subtilitatibus quibusdam &c.
 ingeniosis tantum niti ratiocinii. Sic judicant
 qui alienis vident oculis, ne quid dicam peius.
 Non responsiones culpae de bene subtile, sed
 importunæ objectiones. Tolle questiones sub-
 tiles Metaphysicas Placari & non habebit quod
 subtiliter respondeat Slichtingius, cuius con-
 fessio non nisi verba sunt Scripturæ descriptæ.
 Dices, eos aversos esse à constituta pace &
 dissentientes omnes repudiare & at illi, quod ad
 tolerantiam verè Christianam hactenus deven-
 turi non sit, nunquam penes se fuisse culpam
 probabunt. Non nunc derium pacem querunt
 postquam humanæ extidere tranquillitate, qua-
 siiverunt eam etiam, cum rebus integris nullius
 secundum carnem indigerent Protectoris,
 nulli occasioi, nullis impensis, nulli molestiae
 parcentes. Invitabant toties ad Christianam so-
 cietatem, non florentes tantum in Christiano
 orbe sectas, sed eos quoque à quibus sibi nullam
 secundum carnem, accessionem sperare por-
 rant, ab usu gladii & vita hojus similibus pra-
 fidius nimium quam abhorrentibus, ut (præte-
 rito seculo) Methuonitas Gedanenses aut Mora-
 vos Bratus. Non repulsam passi statim desti-
 rupt, non simpliciter scriptis publicis propo-
 sitionem & affectum erga omnes testati, sed liter-
 ris charitate plenis multoties compellando, sed
 per priuarios Ecclesiæ suæ viros saepius adeun-
 do. & quidecum ad eorum dogmata toleranda, &
 omnia quæque fiscipienda, quæ salvâ conscienc-
 tiâ

ciā illo modo Christianus infirmi fratris causā
potest, scīe submittendo. Sed indignum in mo-
dum se rejectos esse queruntur. Qui eos per
conscientiam & Sacram Scripturam excludere
non posserunt, sciunt quām grati sīnt aliis eo
nominā. Tanto hūjus pacis flagrabant desiderio,
ut etiam præcipuas Nobilitatis Viri dīfissimi,
dūm om̄nigenā adhuc fruerentur libertate, non
quadrigis vēcti, non lecticis sed propriis pedi-
bus in Moraviā ex Poloniā delati, ut humili-
tarem̄ profētis Fratribus Moraviensibus nullo
esse offēndiculo, eos ad pacem invitarent
Christianam. Alumni & Ablegati eorum non
dubitabant ad mensam Domini apud eos acce-
dere, qui dūtaxat se suosque non condemnare,
publicè professi erant, licet arctiorem cum suā
Ecclesiā necessitudinem habere noluerint, &
simile quid in suo cōetu facere fortē non suffi-
nerent. Imò fatentur illi nescire se num hoc
tempore Reformationis, ulla reperiri possit
secta; quæ tanto conatu & studio paci Eccle-
siasticæ operam doderit, eam simūl & tam li-
beraliter & tam submissè & tam sēpè & omni-
bus scotis & unicuique postea separatim obtu-
lerit. Placent illi moderata & pacifica confilia,
placent qui eam magno molimine promovent,
& quæ sint optima eam faciendi media disqui-
runt. Sunt autem in viā ad pacem Ecclesiasti-
cam Manuductores, duo inter alios celeberrimi
Viti, pacis & concordiae Religiosæ studiōfissi-
mi, alter Eximus Hugo Grotius, alter Jonas
Slichtingius Eques Polonus, uterque ob con-
scientiam Patriā exul, utat ille ab infamia li-
beratus,

beratus, hic ad exitum usque vitæ eâ pressus fidem Deo ac Patriæ servavit. Quantus, quamque divinarum rerum cognitione illustris uterque fuerit, scripta eorum in lucem edita, imprimis Commentarii in S. Literas, testantur. Cordi fuit utriusque doctrina secundum pietatem, Veritas nempe Divina. Fuit non minori curæ pax & concordia Christiana, quam, et si sententiâ paulò dispares, tantâ cum moderatio- ne animi ambo ambierunt, ut dubites, utrum magis de pace, quam de modestiâ inter se Viri insignes certaverint, ut decet pacis Doctores, ne, quod turpe foret, culpa redargueret ipsos. Vidisti procul dubio, Pacificæ Veritatis Studiose Lector, Irenica Grotii verè Magni, nimirum *Viam ad pacem Ecclesiasticam, Annotata in pacifici Cassandi Consultationem*, itemque *Votum pro pace.* Quæ quidem ubique prostant, & adeò nota sunt literatorum choro, ut supervacaneum iaborem & sumptum impendisse videfer, si (quod à voto quorundam non abnuoret) ea hic unà typis mandari curassem. En tibi autem in *Votum illius pro Pace*, vel magis in *Annotata ista*, Notas Nobilissimi Jonæ Slichtingii, opusculum quidem posthumum, nec ad umbilicum perductum factum, dignum tamen, qui mun- dum & quem eruditus conspiciat orbis, præser- tim hoc pacem spirante seculo, quod talibus in- digere videtur, ne obtensa plausibili pace atque Nobili concordiâ Christianâ, ab uno extremo- rum ruat in alterum. Obitus Grotii (ô utinam astrum tam illustre ac præclarum nunquam oc- cidiisset!) cum à perficiendo, tum ab edendo hoc

hoc nobili fœtu prohibuit Genitorem ejus verè Generosum, ne mortuo Leoni insultare, vel barbam vellicare videretur. Illi tamen quortim fidei ac outæ posthumæ sua ipse moribundus commendata reliquit, bono Ecclesiæ consultum judicarunt, tantillam etiam ex multis ejus lucubrationibus lucem, operâ tam subacto iudicio pollentis Viri accensam, Literatorum orbi, præprimis autem pacificæ Veritatis Studiosis, non invidere. Quod Grotius Slichtingius, finè bile, finè lite, opponere se non dubitarit, excusatione non indiget. O si Hectores ejusmodi complures congressi, de pace & charitate dimicarent, certassentque hactenus; dudum profecto de Schismate conclamatum esset, nec quisquam, eos tantosque Viros scriptis suis Irenicis nihil profecisse, conquereretur. Primum itaque quod hunc nostrum in certamen pacificum vocavit, fuit spes opimæ prædæ, & fructus non dignandi laboris, quam eo conceperat majorem, quo longius ~~de~~ ~~ad~~ ~~ad~~ ~~ad~~ abesse, proprius vero pacificæ Veritati accedere noverat Grotium, cuius, quatenus quidem eam cognitam habuit, tantus erat æstimator, ut non modo cedere ei non nesciret, sed etiam, prout candidi erat pectoris, fareri se didicisse (quod arduum Doctis) non erubesceret. Quam facilem, imo docilem, quod in Viro tam eximio mireris, se præbuerit solidiora modestè sibi monstrantibus, testes habemus familiares ipsius, ad quosdam eorum literas. Testis est Responsio Johannis Cretii ad Librum ejus, quem non dubitaverat Catholicam insignire fidem: de satis-

satisfactione Christi tam placide amanterque
 excepta, ut & gratias pro ea egerit. Testes sunt
 hujus ipsius nostri Slichtingii, Johannis Simplicii,
 tuorum dicti, *Norain cap. II. Ep. II. ad Thess.*
 cui, et si illum unum inter plures dignum esse
 cui responderetur, amicis dixerit Grotius, ce-
 dere quam respondere maluit, quamvis respon-
 dere ceteris, minus videlicet dignis, non dubi-
 taverit. Quod adeò non in sinistram interpre-
 tamur partem, ac postea mortalium queramus
 sorte, quod vivo non vixse fuerint hæ quoque
 notæ Grotio. Ut enim moderatus, sic cum esset
 non minus ingenuus, modestissimum opponen-
 tem non solum facile tulisset, sed & amicè mo-
 nitionem serenâ fronte gratoque animo ut sole-
 bat, generose excepisset Generosum Slichtin-
 gium. Iusò vero, ut erat Veritatis divinitate nou-
 solum curiosus indagator, verum etiam ama-
 tor vobationis, rix quicquam dubitationis no-
 bis restat, quin adeò blandè atque perspicuè si-
 bi exhibet, arbitrabus, quod ajunt, manibus
 complexus, in sententiam hujus solidi Annota-
 toris, si non tenus saltuum magnâ ex parte insulet.
 Alterum, quod ad notandum moverat erat,
 quod videbat Grotius, Virum tam insignem
 ac gravem nimis non unquam autoritate an-
 tiquitatis non antiquissimam moveret ut multis
 antiquitatis Studioſis abu trevit. Quanquaque
 animans Vici sapientis, studio atque cognitione
 illius missimè turgebat, quod alii plerique
 concingit. qui in admirationem antiquitatis
 abrepti, sapè stare amant humanū, ubi solā
 standum auctoritate divinā, iusò hanc ipsi post-
 ponere

ponere audent, (quâ imprudentiâ laborant omnes, quicunque Ministros Verbi Dei cù lege vocant & introducunt, ut ex mente concilio- rum id doceant & sensum ejus explicent) certe roquin non ignari, Antiquum non semper antiquius, nedum antiquissimum esse. Esto antiquissimum verissimum, ac non omne antiquum verum. Scimus ob antiquitatem dolimали, antiquum vocari serpentem, sive Draconem, qui fraude circumveniens ipsos generis humanis fa- tores, priuò peccatum iatrodixit in quodam, qui que Apostolorum xvo non desierat à sim- plicitate sermonis Christi, ut olim Evam à sim- plicitate præcepti divini, seducere incautos, etiam ~~prodigia~~ ~~et~~ ~~mirabilia~~ inter credentes. Quam- diu igitur datur aliquid in religione Christianâ, doctrinâ Patrum atque Conciliorum antiquius, ut profectò sunt scripta Apostolorum, datur utique verius. Non quod verum vero sit verius, sed quod in Christo verum non sit, quidquid antiquitate ac proinde authoritate caret Aposto- licâ. Dices, non carere hâc, concilia & Docto- res Ecclesiæ? Quid ergo prodest, aut cogit, antiquitatem antiquissimam fulcire aut firmare autoritate minus antiquâ, seu nuperiori ne dicam Novatrice, cum ne quidem Apostolis coævi Doctores, si ab illorum simplicitate re- cesserint, & perversa (saltem aliena) docue- rint, attendendi, nedum in præjudicium Doctrinæ Apostolicæ allegandi sint? Quod unum, si tam ab Irenicis scriptoribus, quam à Reformationis Autoribus, dicam, ab omnibus Gregis Christi Ductoribus probè observaretur,

pax

pax ultro absque humanis sequeretur pactis
conventis, imo præsto esset. Sensum Scripturæ
Apostolicæ de quo supra jam aliquid dictum,
in dubium iterum vocare, vel ab ipsâ Scripturâ
distinguere, Scripturamque perspicuam, sen-
sum ejus obscurum dicere, est veritati sibiique
contradicere, in circulo oberrare, inque infini-
tum procedere. Nunquam enim sic nob̄ dare-
tur ulteriori dubitationi ac distinctioni locus,
donec tandem tota Veritas & fides salutaris non
solum in Academicas quæstiones, & Pyrrhoni-
cam dubitationem; sed & in incredulitatem &
Atheismum abiret. Quid, proh Dei atque ho-
minum fidem! erit Ecclesiæ Christi, pro ser-
mone & Veritate Divinâ, obtrudere placita &
inventa humana, si hoc non sit, cum scilicet
sensus Divini sermonis ab humanâ quæritur &
sumitur autoritatem, ab eaque explicatur &
confirmatur? Quid erit causam sive originem
dissidiorum pro fundamento pacis ponere, si
hoc non sit? Autoritatem igitur humanam,
quocunque veniat nomine, repelle à rebus di-
vinis, à negotio Religionis ac fidei, & discor-
diam repulisti, pacem restituisti Ecclesiæ. Hisce
Te compellatum volui Lector, cui autoritate
& antiquitate veritas est antiquior. Tu boni
consule, fave & vale.

A. H.

JONÆ SLICHTINGII NOTE

In Hugonis Grotii Votum
pro pace Ecclesiasticâ.

Ad ARTICULUM I.

REcte observavit Vir Doctissimus, nec hypostasium nec Personarum voces, statim omnibus placuisse : & postquam voces receptae sunt, in earum tamen explicatione, non omnibus convenire. Qvorum sanè utrumque non immeritò accidit. Nam quod ad voces ipsas attinet, quid aliud sonant tres hypostases, quam tres substantias? & tres personæ, quam tres itidem easque intelligentes substantias? Ut minimè mirandum sit, & antiquiores Theologos (quod simul à Viro Doctissimo annotatum est) unam Dei hypostasin dixisse; & inter recentiores repertum, qui cum tres divinas personas agno.

agnosceret, de tribus Elohim, id est Dii
 (Hebraico nomine enuncians, qvod non
 audebat Latino) libros ediderit. Similiter
 & in vocum istarum explicatione dissidere
 necesse fuit, postquam ab earum legitimâ
 significatione recessum est. Aliis eam
 significationem qvæ nuspia est qværenti-
 bus, nempè ut persona idem sit qvod Divina
 essentia, neqve tamen multiplicatis perso-
 nis multiplicetur essentia. Aliis cum hæc
 inter se pugnare, nec ullum sensum habere
 intelligerent, hypostases vel personas divi-
 nas, nunc relationes, nunc subsistentias, ab
 ipso subsistente abstractas, nunc subsistendi
 modos, nunc non entia, nunc efficacias Dei,
 nunc proprietates, & qvidvis aliud potius,
 qvam id qvod hypostasis vel persona est,
 esse statuentibus. Nimirum postquam se-
 mel à vero discesseris, nusquam est ubi con-
 sistas. Quamvis autem cum vocibus com-
 muni usu receptis pugnandum non sit, si
 non tamcum commodo sensu accipi possint,
 sed etiam accipi permittantur; tamen re-
 bus ipsis ad qvarum significationem voces
 istæ repertæ sunt, si cœlesti & primævæ ve-
 ritati præjudicent, tanto magis reluctan-
 dum est, qvante majori sive hominum sive

temporum auctoritatē vitantur: Apostolo iteratis verbis edicente, ut si quid vel ipse, vel Angelus de cœlo annunciet, præter id quod jam annunciatum, & ab Ecclesiis receptum erat, anathema sit. Gal. I. 8. 9. Neque enim ~~aut~~ humana ulla auctoritas, Apostolicæ prædicationi opponi meretur, aut protinus pro Apostolico censeri debet, quod ab humanâ auctoritate definitum est: qvum aliis præconcepti errores, aliis corrupti mores, aliis judicii infirmitas, & speciosa errorum defensio, aliis auctoritas aliorum, aliis potentia, aliis veritatis ignorantia, aliis defendendæ inscitia, aliis privata commoda, aliis incommoda, aliis alia impedimento esse possint, ne recte judicent. Veritas divina ab ipso initio tradita, omnibus Conciliis antiquior est, Unum esse Deum, cui hoc nomen excellentissimâ proinde & absolutâ ratione competit, tanquam summo omniū Deorum Deo. Hunc esse Patrem illum, omnipotentem, cœli & terræ Creatorem; nullius filium, nullius spiritum, nullius verbum, nullius efficaciam, nullius legatum, nullius unctum, nullius servum, nec quicquam eorum, quæ cum ullo alio minorem vel inferiorem esse arguunt, Unum etiam

Dei Filium, cui similiter iste titulus excellētissimā proinde & absolutā ratione tanquam omnium Dei Filiorum longē eminentissimo conveniat. Hunc autem esse Iesum Christum ex Maria Virgine natum, verum hominem, quod humanæ suæ naturæ respectu, Dei Altissimi spiritu & virtute in utero matris suæ sit genitus, & Deo unicè dilectus, & spiritu illo sanctitatis longè præ reliquis omnibus à Patre sanctificatus, & in mundum servandi illius causâ missus, & ex morte ad sempiternam vitam resuscitatus, & ex resurrectione à mortuis, ita Dei Patris dextrā exaltatus, ut ipse à dextris Dei sedeat, omnia verò ipsius pedibus subiecta sint: ipse sit Dominus & hæres omnium factus, acceptā etiam à Patre vivos & mortuos judicandi, æternisque tūm præmiis tūm poenit afficiendi potestate. Proinde Jesus Christum Filium hominis humanæ suæ naturæ, & eorum quæ in ipsum Deus Pater divinissima contulit, respectu, Dei esse unicum Filium, Deiverbum, Dominum & Regem nostrum cœlestem; & consequenter illud omne quod de illo divinum in scripturis Sacris asseritur: eundemque propterea vinis honoribus, ad summam Dei Patris glo-

gloriam, maximo cum humani generis solatio, afficiendum esse. Unum etiam esse Spiritum S. à Deo Patre procedentem, & Jesu Christo datum, quem à Patre acceptū in suos effundit, tanquam promissum suum, tanquam divinum afflatum & virtutem, ac cœlestē donum, ut eo injungantur, utque illis sit pro Paracletō, produce, pro magistro, pro signaculo in diem redēptionis, pro futuræ hæreditatis arrha bone, qui in cordibus eorum clamet Abba Pater, eosq; in infirmitatibus sublevet, & pro illis intercedat suspiriis inenarrabilibus. Hæc cœlestis & primæva veritas, ut Tertuliani utar verbis, immobilis & irreformabilis, nullam admittit correctionem novitatis. Hæc nullis Conciliis nullis hominum censuris subjicienda est; hæc cum spiritu illo quo Ecclesiæ corpus continetur, Spīitu veritatis congruit: ab hâc qui recedit spiritu privato & Ecclesiæ divisorè ac corruptore agitur. Hâc sublatâ, & summa Dei gloria, qui in Filium hominis tot tantaque contulit, ut per ea humanæ suæ naturæ respectu factus sit Dei Filius unigenitus: & ipsius Filii hominis vera propriaque Majestas ac divinitas: & humani generis certissima

spes ac unica æternæ salutis fiducia tollitur: vera Patris Filii & Spiritus Sancti, & unius Dei, & unius post Ueum Domini, significatio aboletur. Sinec hâc frustra pacem in Ecclesiâ speres: quum eâ damnatâ nulla futura sit Ecclesiâ: sed verissima Babylon, & non vocum tantum, sed rerum etiam earumq; maximarum summa confusio. Hanc qui asserit non Spiritus Sancti autoritatem inaniter prætendit, quod Hæretici faciunt: sed clarissimis S. Scripturæ dictis innititur, quæ in aliud sensum, nisi absurdè accipi non possunt. Cæterum hâc salutari veritate salvâ, de rebus obscuris, & nihil ad mortuorum emendationem pertinentibus, sicut litigandum non est; sic multo minus asseverandum est: nec quicquam magis ad Ecclesiâ pacem faceret, quam si, quod alteris tantum hic suadet vir Doctissimus, utrîsque; & iis qui de rebus ejusmodi litigant, & iis qui asseverando lites movent, persuaderi posset, ut tacerent, & in confessione Dei, & Filii ejus IESU Christi, & Spiritus Sancti Scripturæ Sacrae verbis velleat esse concord.

Ad ARTICULUM II.

Si quis in Theologia locus, hic certe de Adami lapsu, ante & post lapsum, documento esse potest, quantum authoritati hominum tribuendum sit. Nam ut ab illius creatione incipiam, Adamum ita fuisse conditum, ut naturæ suæ relictus moriturus fuerit, contra quam fert communis & inven-terata sententia, nimis & ex Scripturis & ex rebus ipsis apertum est: eundem tamē si non peccasset, Paradisi & arboris vitæ be-neficio moriturum non fuisse, aut si tandem mortem obiisset, ex morte ad immortalem vitam resuscitandum fuisse, Scripturis iti-dem consentaneum est. Mors enim, quam resurrectio ad vitam æternam consequitur, merito pro morte non censetur. Hioc qui in Christum credunt mortem in seculum non visuri, in seculum non morituri, ab ipso Christo dicuntur. *Ioan. VIII. h. 12. XI. 26.* Vitam porro cœlestem, quæ nobis per Christum annūciata est, sed ex terrestri illo paradiſo in cœlestem, transitum, eidem promissum fuisse, nec Scriptura dicit, nec verisimile est. Ut merito id negaverit Vir Doctissimus. Qui non minus rectè asse-ruit, justitiam & sanctitatem, ad quam per

Christum conditi sumus, justitiâ & sanctitate Adami in qua creatus fuit, longe perfectiorem esse. Quippe & secundus Adam, primo, & nova creatura, veteri, longè est sanctior: & vita cœlestis sublimiora desiderat quam terrestris. Adamum enim cum primum est conditus, divinâ quadam sapientiâ fuisse præditum, & nulli inter rationem & affectus luctæ fuisse obnoxium, error est: quem non tantum res ipsa refutat, sed etiam qui seipsum destruit. Nam si Adamus peccati sui turpitudinem, tantâ sapientiâ præditus intellexit, adeò rationi repugnantes affectus habuit, ut fructus venti pulcritudine & savitatem, & commodi illius quod speraverat amore illectus, rationis dictamen excusserit. Si vero omnirationis & affectuum certamine soproposito, regebatur in ea quæ liberent, profecto nisi cum samæ malum fuisse dicamus, non aliunde id evenire poterat, quam quod turpia à jucundis nondum satîs discerneret. Et sane quis tantopere à sapientiâ commendet hominam, qui vel Satanam in serpente loquentem non agnoscat, tantæque simplicitatis sit, ut credat serpentes hominum morbo loqui, vel si agnoscat, tam folie &

& mendaci & hosti credat ; qui que insuper
nuditatis suæ turpitudinem non intelligat ;
sed ne pluribus hic agamus , ipsæ arbores
Paradisi pro Veritate loquuntur . Nam
sicut arbor illa vitæ vel sola monere pote-
rat , naturam Adami ita fuisse comparatam ,
ut sine arboris istius præsidio vitam perpe-
tuare non posset ; sic arbor scientiæ boni &
mali , documento esse poterat , ut scirent ,
Adamo antequam de fructu istius arboris
comedisset scientiam istam defuisse . Et qui
ex voce renovationis colligunt , non aliam
quam priorem , nempe Adami qualis ab
initio fuit creatus , novitatem nobis à Chri-
sto restitutam esse ; pari argumento con-
cludant licet , nos quia per Christum resusci-
tandi dicimur , eodem & ante hanc modo
suscitatos fuisse . Adamus planè insons &
omnis peccati purus à Deo conditus est ,
cumque intelligentiam & vires accepit , ut
omnia præstare posset quæ Deus ab ipso
pro illo statu exigebat . Jam verò quod
ante lapsum non habuit , nec amittere per
lapsum potuit . Nec sane apparent , quo
pacto id , quod vulgo asseritur , amitteret .
An poenæ nomine ? Atqui hujus tantæ rei
nulla inter poenas Adamo inflictas fit men-
tio :

tio: cum tamen etiam tales memorentur,
 quæ hujus comparatione pro nihilo repu-
 tandæ forent. An quod hoc esset peccati
 illius naturale consequens? Undè verò
 peccato isti per se tanta vis, ut omnem A-
 dami naturam immutaret, ac refingeret?
 Fortassis igitur arbor illa scientiæ, de cu-
 jus fructu comedit, Adamum scientiâ sapi-
 entiæque spoliavit, nec scientiæ fuit hæc ar-
 bor, sed inscitiae? Esto autem, amiserit A-
 damus peccato suo originalem istam quam
 dicunt, sapientiam & justitiam, inciderit in
 multiplicem ignorantiam, & rationi adver-
 santem appetitum; obsecro, num iste sta-
 tus per se peccatum est? Atqui sive Deus
 ipse in ejusmodi statum Adamum conje-
 rit, non peccatum id erit, sed peccati pœna:
 sive ipsum per se peccatum Adami tantam
 vim habuerit, peccati id erit proprius &
 naturalis effectus, non novum Adami pec-
 catum. Sed fuerit hæc deformitas in Ada-
 mo peccatum, quâ tandem ratione infan-
 tes, quia simul naturam ex Adamo haufe-
 runt, peccati ob id ipsum rei, & pœnæ ob-
 noxiæ censendi sunt? Num ulla hic infan-
 tium est culpa? Profectò non magis, quam
 si ex Patre in servitutem dato, nascatur
 droles

proles conditionis servilis. Ignorantia
 est in infantibus; sed credo etiamsi Adamus
 in priori illo statu mansisset, liberos non
 protinus edidisset, rerum divinarum huma-
 narumque scientissimos. Ignorantia re-
 prehendenda est si illius causa sit in nobis;
 Necque haec omnis peccatum est: quam
 multa enim homines citra omne peccatum
 scire non capiunt: Imò sunt & talia qua
 ignorare præstat quam novisse: sed qua
 circa leges, in primis divinas carumque ob-
 servationem culpâ nostrâ committitur.
 Quæ ignorantia non naturæ, sed voluntatis
 nostræ effectus est. Affectus etiam habe-
 re insitos, nullum profecto peccatum est
 quin utiles imò necessarii virtutibus: adeo
 ut in quibusdam etiam cò quo par est ap-
 plicatis, ipsæ virtutes eæque præcipua
 consistunt. Nec si affectus reluctanter
 rationi, confessim id in vitio poni debet.
 Hæc illorum natura est: & dum reluctan-
 ti materiam præbent virtuti & pulcerrima
 victoriæ. Ipse mundi Servator, Adamus
 ille secundus, cui rectè primus (dicant
 quicquid velint) nec sapientiâ nec san-
 ctitate ullâ ex parte comparandus
 fuit, accrimo certamine, & verè u-
 dicitu-

idicitur cum sudore & sanguine, affectus de-
 vicit: & iis qui similiter vicerint, immensa
 illa victoriæ præmia pollicetur. Non
 sicut si cum ratione certent affectus, sed si
 rationem viacant, peccatum est. Hæc
 et si non tantum vera, sed etiam perspicua
 sunt; tamen adeò Theologorum animis
 peccatum illud, originale quod vocant, in-
 olevit, ut qui illud in dubium vocet, omnia
 illis simul in Christiana religione commo-
 vere videatur. Et tamen tanti faciamus
 communem consensum, & nihil ipsi ex Sa-
 cris literis & apertis rationibus audeamus,
 quin omnia non censuris tantum sed nuti-
 bus etiam subjiciamus eorum qui antecesso-
 rum suorum placita omni ope defendunt,
 ut suam ^{et} autoritatem similem in hominum
 conscientias dominatum stabiliant. Et si
 hactenus stetisset hic error: sed errandifi-
 nem non facile faciunt, qui semel errare
 coepерunt. Hinc enim ulterius progressus
 è opinionum devenerunt ut infantes im-
 meritos, & quorum innocentia similes nos
 esse vult. & Christus & Apostolus, tum
 Paulus, tum Petrus, æternis ignium crucia-
 tibus addicerent; & ad eosdem infantes,
 quod eos à tanto peccato abluerent, bapti-
 sum

sum solis credentibus destinatum, ridicu-
 le superstitiosè, & veri baptismi religio-
 ne profanatâ transferrent: denique im-
 probis factis & moribus patrocinium inde-
 quærerent, & ipsis etiam regenitis peccandi
 & in variis vitiis hærendi commeatum da-
 rent. Credibile quidem est, naturam no-
 stram multum degenerasse à sua prima ori-
 gine; sed hæc labes à multis majoribus con-
 tinuisque eorum peccatis, non ab uno Ada-
 mo unoque illius peccato ad nos deriva-
 ta est. Ad quam accedit prava educatio,
 & mores ubique corrupti, nec licentia tan-
 tum sed etiam honestate donati. Adde-
 errores perniciosos, tot seculis hominum
 animis inolitos, quos tanquam venenum
 cum lacte materno sugimus: ut si quid a-
 liud, hi certè, & inter eos hæc ipsa de pec-
 cato originali opinio, peccatum originale
 non immerito appellari possit. Verum
 tamen hæc naturæ depravatio ipsa per se,
 nisi eam consequantur prava facta, non ha-
 bet peccati rationem coram Deo, nec poe-
 næ quenquam reddit obnoxium. David in
 illa verba *Psal. LI. v. 7.* *In iniquitate conce-
 ptius sum, & in peccato concepit me mater mea,* cum
 quibus Philosophorem illud, *Innotescit ho-*
Digitized by Google
minibus

minibus peccare, planè consentit, de innata
 ad peccandum pronitate accipi debent: non quatenus peccata turpitudinem & pravitatem in se continent, cui natura nostra est inimica: sed quatenus presentem adferunt voluptatem. Ipsam autem per se voluptatem appetere, sicut naturale est, sic per se nullum habet vitium. Cum & ipsa virtus si verâ voluptate & utilitate caret, nec appetibilis nec virtus futura sit. Adamus sane peccato suo multum nocuit posteris: non quod per illud naturam corruerit, sed quod paradiſo ejecitus, & arbore viæ privatus, & ipſe mortem incurrit, & omnes posteros eidem morti subjecerit. Infantes quidem solo nascendi jure: adultos verò quatenq; & ipſi peccarunt, quamvis nō omnes pari modo quo Adamus, id est contra apertum Dei præceptum, expressa mortis comminatione sanctum, peccaverint. Donec tandem veniret secundus ille Adamus, Christus novi, id est Christiani generis autor & sator: qui cum propter peccata, non sua, quibus planè caruit, sed nostra, mortem appetiisset, perfectâ suâ obedientiâ, ad resurrectionem ex mortuis & immortalem celestemque vitam pervenit: & sic porro omni-

omnibus ex se per fidem progenitis, quatenus & ipsi obediunt, quamvis ab obedientia Christi perfectione multum distent, ut & infantibus eorum, ipsâ naescendi sorte, resurrectionis & immortalis vita ius fecit. Ita vulnus illud mortiferum, quod primi hominis transgressio humano generi inflxit, secundi hominis obedientia sanavit. *Quandoquidem enim per hominem mors, etiam per hominem resurreccio mortuorum.* Nam sicut in Adamo omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur. *I. Cor. XV. 21, 22.* Quod argumentum latius exsequitur Apostolus in Epistola ad Rom. cap. V.

Adamum χοῖκὸς id est terrestrem dici qualis creatus est, rectè afferit Vir Doctissimus, χοῖκὸς enim ideo vocatur, quod ex terra fuerit, corporis sui respectu, ut ipsa Apostoli verba, *primus homo ex terra terrestris,* aperte docent. Quam rem egregie illustrat id quod Vir Doctissimus annotavit, terram illam ex quâ Adami corpus formatum fuit à LXX χεὸς appellari, unde χοῖκὸς. Idem docet & oppositi secundi hominibus, nempe Domini, quem ideo cælestem appellat ibidem Apostolus, quod ex cælo sit, corporis nimirum gloriosus

gloriosi quale nunc habet respectu. Unde & nos terrestres, propter terrestria, quæ nunc habemus corpora, appellat. Sicut olim propter cœlestia, quæ habebimus corpora, cœlestes futuri sumus. Nam sicut nunc portamus imaginem illius terrestris, sic & cœlestis imaginem portabimus, cum carnem & sanguinem, res naturâ sua infirmas & corruptioni obnoxias (quale corpus & Adamus in creatione accepit) deponemus, & pro illis spiritualia corpora, glorioso Christi corpori conformia acquiremus: z. Cor. XV. 43. & seqq. Philip. III. ult.

Hominem naturalibus viribus & humana tantum institutione adolescentem, vel imbutum, nisi accedat regeneratio & nova creatio per Christum, ad cœlestem beatitatem adspirare non posse, verissime ab Autore asseritur: causaque istius rei non minus vere explicatur, quod cœlestis vitæ adeptio, eam sanctitatem requirat, quæ nos Angelis æquæ (quantum quidem humanæ naturæ conditio permittit) & supra vires humanæ naturæ attollat, nempe in crucificandâ carne cum concupiscentiis & affectibus. Eam verò sanctitatem per cognitionem Evangelij & fidem illi adhibitam, proinde

Inde per præcepta & promissa cœlestia ho-
 minum mentibus inscripta contingere, res
 est in Sacris Literis decantatissima, & ipsa
 per se clarissima. *Has igitur, inquit Apo-*
stolus, habentes promissiones, perficemus nos ipsis
ab omni inquinatione corporis & spiritus. perfici-
entes fanditatem in timore Dei. Cor. VII. v. 1.
 Sermo Evangelii exterius tantum auditus,
 & non exerceatur tñ nra iis qui eum
 auribus hauserint, nullam vim habet in re-
 generandis & reformatis hominum men-
 tibus & moribus: sed verâ fide suscepimus,
 & penitus animis audientium immisus ad-
 mirabiles producit effectus. Hioc sermo-
 ni divino tanta tribuitur vis & efficacia:
 hinc semen illud appellatur ex quo rena-
 scimur: hioc fides nostra victoria mundi
 esse dicitur: hinc fide nominata, cæteras
 tanquam sponte sua secutur ponuntur;
 hinc illius complexu universa pietas Chris-
 tiana sèpè includitur. Hinc iis qui Evan-
 gelium sermonem fide sunt amplexi, spiri-
 tus omni lege potentior & carnis nostræ
 dominor, tribuitur: quippe quod Evange-
 licus sermo spiritus quidam sit, id est spiri-
 tualem & cœlestem vim habeat: cuius fie
 particeps quisquis cum per fidem suū fecit,